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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения, количество лиц,

живущих с хронической инфекцией, вызванной вирусом гепатита С (ВГС),

достигает 58 млн человек, что составляет ~0,7% от общей популяции, 2,3 млн

инфицированных вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) коинфицированы

ВГС [5]. В Российской Федерации оценочное количество инфицированных ВГС

может составлять 5 млн человек (4,1% населения) [206], и цели Всемирной

организации здравоохранения по элиминации ВГС-инфекции к 2030г вряд ли

будут достигнуты [207]. Медицинское и социально-экономическое бремя

хронической ВГС-инфекции связано не только с прогрессирующим поражением

печени [23,31,85,138,400, 447], которое усугубляется при коинфицировании ВИЧ

[71,282], но и с развитием гепатоцеллюлярной карциномы печени

[93,122,134,276], системных внепеченочных проявлений, выявляемых у 70-74%

больных хроническим гепатитом С (ХГС) [87,274]. Экономические расчеты

показывают, что в развитых странах ежегодно расходуются десятки миллионов

бюджетных средств на лечение больных ХГС [86,238,439,442], причем до 79-87%

медицинских расходов связаны с лечением внепечёночных проявлений [439].

В настоящее время хроническая ВГС-инфекция может быть определена как

мультисистемный процесс с разнообразными внепечёночными клиническими

проявлениями, нозологический спектр которых постоянно расширяется. Истинная

частота развития внепечёночных проявлений ХГС до сих пор не определена, тем

не менее, их можно разделить на 4 основных категории: аутоиммунные процессы

(системные и органоспецифические), малигнизационные процессы,

метаболические процессы и так называемую общую симптоматику [161].

Развитие внепечёночных проявлений ВГС-инфекции обусловлено рядом

патогенетических механизмов: прямое цитопатическое повреждение клеток и

тканей вирусом [225,226], депонирование иммунных комплексов, содержащих

белки вируса и/или криоглобулины [359], хроническое воспаление и
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эндотелиальная дисфункция [22, 221,308,415], инсулинорезистентность и

метаболический синдром [253,281,325,331], системный атеросклероз [61,281].

Описываемые патогенетические нарушения характерны и для ВИЧ-инфекции

[101,150,228,265, 275,310,387,415,431], что предполагает увеличение количества и

более тяжёлое клиническое течение внепечёночных проявлений у

коинфицированных ВГС/ВИЧ пациентов.

Одним из патологических внепеченочных процессов, встречающихся у

пациентов с ХГС [24,33,46,87,88,99,105,152,203,204,227,250,260,309,389,419,430,

432] и рядом других инфекций, включая ВИЧ [83,237,346,374,430], является

развитие смешанной криоглобулинемии (КГМ) – патологического состояния,

при котором в крови обнаруживаются иммуноглобулины, способные к

холодовой преципитации [29]. В настоящее время КГМ рассматривается как

самостоятельное внепеченочное проявление хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-

инфекции, а также как патогенетическое звено в развитии других внепеченочных

проявлений [45]. Наиболее часто КГМ манифестирует клиникой васкулита с

поражением мелких сосудов кожи, суставов, железистых тканей, нервной

системы, почек с рядом типичных проявлений: кожная геморрагическая сыпь,

артралгии, полиневропатия, «сухой» синдром, мембранопролиферативный

криоглобулинемический гломерулонефрит. Тяжесть течения внепечёночных

опосредованных КГМ проявлений у больных ХГС варьирует и может достигать

жизнеугрожающего уровня [333,337]. Внепечёночные проявления,

опосредованные КГМ при коинфекции ВГС/ВИЧ, до настоящего момента

изучены недостаточно.

Лечение пациентов с ВГС и внепечёночными проявлениями может

представлять определённые трудности. Этиотропной терапией является

противовирусная терапия (ПВТ) интерфероном [47,271], в том числе в сочетании

с рибавирином [92,118,178] и ингибиторами протеазы [177,355], а также

препаратами прямого противовирусного действия (ПППД) [99,176,188, 353].

Достижение устойчивого вирусологического ответа (УВО) обеспечивает

уменьшение риска развития тяжёлых и жизнеугрожающих внепечёночных
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проявлений ХГС, в частности криоглобулинемического васкулита,

гломерулонефрита и других ассоциированных с ВГС проявлений [262],

увеличивает выживаемость пациентов [273,337]. Предполагается, что и в случаях

коинфекции ВГС/ВИЧ будет иметь место аналогичный эффект противовирусной

терапии ХГС.

Степень разработанности темы

Проведенные к настоящему времени популяционные исследования

позволили разделить внепечёночные проявления по степени ассоциации с ВГС:

строго ассоциированные, существенно (значимо) ассоциированные, возможно

ассоциированные, ассоциированные на уровне разрозненных фактов [80].

Наиболее часто у пациентов с хронической ВГС-инфекцией описывают

заболевания из групп строго, существенно или возможно ассоциированных с ВГС

патологий: КГМ, артралгии, периферическую полинейропатию, кожные

высыпания, «сухой» синдром, хроническую болезнь почек, синдром Рейно.

Однако данные по частоте встречаемости существенно разнятся и зависят от

географического региона и особенностей формирования выборок. В Российской

Федерации теме внепечёночных проявлений уделяется незаслуженно мало

внимания. Не было проведено ни одного популяционного исследования, частота

развития внепечёночных проявлений и их клиническая тяжесть изучена лишь в

контексте наличия/отсутствия КГМ в ограниченных выборках

госпитализированных больных [32]. В то время как основная доля больных

хронической ВГС-инфекцией вплоть до развития тяжелых внепечёночных или

печеночных манифестаций наблюдается амбулаторно. К настоящему моменту

недостаточно изучен в мировой практике и абсолютно не изучен в Российской

Федерации вопрос вклада ВИЧ в частоту развития наиболее распространённых

внепечёночных проявлений ВГС-инфекции у коинфицированных ВГС/ВИЧ. В

связи с чем определение частоты и клинической тяжести вышеуказанных

внепечёночных патологий у больных ХГС, а также вклад в частоту их развития и

клиническую тяжесть коинфицирования ВИЧ среди амбулаторных пациентов
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гепатологического Центра крупного мегаполиса представляет значительный

интерес для отечественного здравоохранения.

Проведенные к настоящему времени исследования показывают более

высокую частоту регистрации артралгий, периферической полинейропатии,

кожных высыпаний, «сухого» синдрома, синдрома Рейно, поражений почек у

больных с развившейся КГМ [32]. Однако работ по сопоставлению частоты

вышеуказанных проявлений у больных ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с КГМ не

проводилось.

Противовирусная терапия пациентов с внепеченочными проявлениями ХГС

представляет определенные трудности. И до появления ПППД официально не

рекомендовалась [170], или вопрос ПВТ пациентов с внепеченочными

проявлениями не был освящен в принципе [139,140]. Внедрение в клиническую

практику этиотропной ПВТ ХГС препаратами прямого противовирусного

действия первоначально внушило оптимизм в исследователей благодаря хорошей

переносимости схем и высокой вирусологической эффективности. В

международные рекомендации внесли информацию, что пациенты с КГМ,

особенно лица с клинически значимыми проявлениями КГМ должны быть

пролечены от вируса гепатита С [141,142,334]. Однако последние работы

показывают, что в группе пациентов с ВГС-ассоциированной КГМ при хорошей

переносимости и высокой вирусологической эффективности терапии,

клиническая и иммунологическая эффективность достигается не всегда

[89,99,105,115,121,176,234], более того, есть указания на более частый релапс

КГМ после ПВТ ПППД с достижением устойчивого вирусологического ответа,

чем после терапии интерферонсодержащими схемами [113]. В связи с чем

продолжается интенсивное изучение особенностей ведения пациентов с

внепечёночными проявлениями ВГС-инфекции.

Таким образом, к настоящему моменту, несмотря на значительное

количество проведённых в мире исследований, посвящённых различным аспектам

изучения внепеченочных проявлений ХГС, их развитие, прогрессирование,

опосредованность предшествующим развитием КГМ, подходы к выбору терапии,
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а также эффективность ПВТ (вирусологическая, клиническая и

иммунологическая) представляют собой значительную проблему для мирового

здравоохранения. Аналогичные вопросы в отношении коинфицированных

ВГС/ВИЧ практически не изучены. Многие эпидемиологические, клинические и

патогенетические аспекты требуют уточнения. Во многом не решены вопросы

лечения больных хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, протекающей с

криоглобулинопосредованными внепеченочными проявлениями.

Исследование изложенных выше проблем важно как для теоретического

понимания значимости развития внепеченочных проявлений в клинической


[…]


ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией с последующим вовлечением их в диагностический

и лечебный процессы у этой категории больных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи с высокой частотой встречаемости внепеченочных проявлений у

пациентов с ВГС-инфекцией рекомендуется тщательно собирать и отражать в

медицинской документации анамнез наличия/отсутствия внепечёночной

симптоматики (наличие артралгий, полиневропатии, васкулита кожных покровов,

синдрома Рейно, ксерофтальмии и хронической болезни почек), их появление

расценивать как признак развития внепеченочных проявлений вирусной

инфекции.

2. Пациентам с ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией в отсутствии или с клиническими

признаками внепеченочных поражений следует проводить диагностику

криоглобулинемии, наличие которой рассматривать как самостоятельное

внепеченочное проявление и/или как патогенетическое звено в развитии

вышеуказанных органных и системных поражений.

3. Выявление клинических внепеченочных поражений и/или криоглобулинемии

требует детального специализированного обследования в зависимости от профиля

внепеченочного проявления. Целесообразно их совместное ведение

инфекционистом и профильным специалистом: ревматологом, гематологом,

неврологом, офтальмологом, нефрологом.

4. Пациентам с внепеченочными проявлениями любой степени выраженности, а

также с выявленной криоглобулинемией без клинических проявлений

необходимо безотлагательно начать противовирусную терапию; которая должна

быть проведена с преимущественным применением препаратов прямого

противовирусного действия.

5. При первичном обращении пациентов с поражениями суставов,

периферических нервов, васкулита кожи, синдромом Рейно, ксерофтальмией и

хронической болезнью почек к врачам различных специальностей

неинфекционного профиля включать в перечень обследования исследования на

ВГС- и ВИЧ-инфекцию, что ускорит процесс выявления данных вирусных

инфекций и начало противовирусной терапии. После завершения
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противовирусной терапии, пациенты с отсутствием полного клинического и/или

иммунологического ответов должны продолжить наблюдение у специалистов

смежных специальностей.

6. Обучение специалистов, принимающих участие в оказании комплексной

медицинской помощи пациентам ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, должно

осуществляться на специализированных учебных циклах и включать

информирование о патогенезе внепеченочных проявлений, факторах риска

развития и тяжелого течения внепеченочных манифестаций, возможностях

этиотропной и патогенетической терапии. Ведение пациентов этой категории

обуславливает привлечение врачей первичного звена, стационаров и

высокотехнологических клинико-диагностических центров неинфекционного

профиля, что позволит повысить качество оказания медицинской помощи.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Хроническая ВГС-инфекция, в том числе у ВИЧ-инфицированных, является

мультисистемным процессом с разнообразными внепеченочными клиническими

проявлениями. В рамках проведенного исследования был сделан упор на

манифестации аутоиммунного спектра по классификации А.Flores-Chávez et al.,

2017. Однако малигнизационные и метаболические нарушения, так называемая

«общая симптоматика», запущенные ВГС также требуют изучения.

2. Дальнейшего исследования требуют механизмы патогенеза отдельных

нозологических форм аутоиммунных внепеченочных проявлений, поскольку КГМ

является во многом основополагающим, но не единственным патогенетическим

механизмом их развития. На сегодняшний день малоизученным остается вопрос

скорости прогрессирования внепеченочных патологий – у одних пациентов

наблюдается медленное прогрессирование в отсутствии ПВТ, у других процесс

дебютирует в угрожающей жизни форме и в первые месяцы и даже недели от

возникновения приводит к летальному исходу.

3. Как было показано в проведенном исследовании, использование ПВТ ПППД у

больных ХГС с развитием смешанной КГМ и внепеченочными проявлениями

приводит к элиминации вируса, но не приводит к 100% иммунологическому и

клиническому ответам. Причины персистенции криоглобулинов в отсутствии

вируса требуют продолжения исследований в этой области. Для пациентов с

неполным клиническим и/или иммунологическим ответами или их отсутствием

требуется разработка карт индивидуальной маршрутизации в пределах региона и

разработка персонализированных схем дальнейшей патогенетической терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛАТ – аланинаминотрансфераза

АСАТ – аспартатаминотрансфераза

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВГВ – вирус гепатита В

ВГС – вирус гепатита С

ВГД – вирус гепатита Д

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

ГН – гломерулонефрит

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КГ – криоглобулины

КГМ – криоглобулинемия

МЕ – международная единица

ПВТ – противовирусная терапия

ПППД – препараты прямого противовирусного действия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФ – ревматоидный фактор

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

УЗИ – ультрасонография

ХБП – хроническая болезнь почек

ХГВ – хронический гепатит В

ХГС – хронический гепатит С

ХГД – хронический гепатит Д

ЩФ – щелочная фосфатаза

HAVIgM – антитела к вирусу гепатита А класса IgM
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HBcorAb – антитела к сердцевинному антигену вируса гепатита В общие

(классов IgM и IgG)

HBsAb – антитела к HBsAg

HBsAg – «австралийский антиген» вируса гепатита В

HCVAb – общие антитела к вирусу гепатита С

HDVAb – антитела к вирусу гепатита D общие (классов IgM и IgG)
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