ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Натальи Викторовны Дунаевой «Внепеченочные проявления ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции: патогенез, клиника, диагностика и лечение», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям

3.1.22. Инфекционные болезни и 3.1.18. Внутренние болезни.

Исследование у больных хроническим вирусным гепатитом С и коинфицированных вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) внепеченочных проявлений инфекций в настоящее время приобретает все большее значение. Это объясняется неуклонно увеличивающимся количеством таких коморбидных пациентов в стационарах неинфекционного профиля, так как клинически на первый план выходят симптомы поражения суставов, периферической нервной системы, почек, глаз, кожи и т.п. Соответственно, с учетом поражения других систем и органов, возникают проблемы, не только дифференциальной диагностики и подбора комплексной адекватной терапии у ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфицированных, но и связанные с оценкой эффективности последней.

Автор поставила целью на основании результатов всестороннего сравнительного обследования пациентов с хронической ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией изучить частоту, клинко-патогенетические механизмы и принципы диагностики внепеченочных проявлений, оценить эффективность различных вариантов противовирусной терапии и разработать предложения по оптимизации медицинской помощи данной категории больных.

В ходе работы автор получила новые научные данные касающиеся частоты и факторов риска развития внепеченочных проявлений среди пациентов амбулаторного профиля с ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекцией, но и определила их клинические особенности. Подобное сравнение данных групп пациентов было проведено впервые. Автор впервые оценила эффективность противовирусной терапии пегилированным интерфероном и рибавирином и препаратами прямого противовирусного действия у пациентов с учетом уровня криокрита. Было установлено отсутствие полной элиминации вируса, и соответственно полной клинической и иммунологической эффективности противовирусной терапии при высоком уровне криокрита.

В рамках проспективной части исследования, автор установила уровень летальности пациентов с криоглобулинемией и внепеченочными клиническими проявлениями (15% за период с медианой 57 месяцев), установила высокую летальность от причин, не ассоциированных с нарушением работы печени (69%), выявила связь летальности с отсутствием противовирусной терапии и циррозом печени во времени.

На основании выполненного исследования автор сформулировала предложения по улучшению медицинской помощи пациентам с хроническим гепатитом С и хроническим гепатитом С/ВИЧ-инфекцией и создала алгоритм, позволяющий врачам различных специальностей эффективно взаимодействовать в целях ранней диагностики внепеченочных проявлений и оказанию оптимальной помощи больным вышеуказанными вирусными заболеваниями, что имеет важное практическое значение для инфекционных и внутренних болезней.

Работа выполнена на высоком методологическом уровне, с применением адекватных заявленной цели современных методов обследования и статистического анализа данных, что подтверждает достоверность полученных данных. Задачи исследования логично вытекают из поставленной цели, а выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам.

Опубликованные научные работы (17 статей в рецензируемых научных журналах, в том числе 16 в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ; 16 тезисов) полностью отражают полученные результаты.

Структура и объём автореферата соответствует требованиям нормативной документации. Автореферат кратко в доступной форме отражает суть диссертационного исследования и его основные результаты. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Рекомендации, представленные в автореферате, могут быть использованы в научном и учебном процессах кафедры факультетской терапии медицинского факультета ФГБОУ ВО СПбГУ.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании сведений, представленных в автореферате, можно заключить, что диссертация Натальи Викторовны Дунаевой «Внепеченочные проявления ВГС- и ВГС/ВИЧ-инфекции: патогенез, клиника, диагностика и лечение», выполненная при научном консультировании д.м.н. профессора Д.А. Гусева и д.м.н. доцента В.В. Рассохина полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013г № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых степеней») в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г № 335, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а сам соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.22. Инфекционные болезни и 3.1.18. Внутренние болезни.

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.01.2020 № 1 (ред. от 05.08.2021) «Об определении состава информации о государственной научной аттестации для включения в федеральную информационную систему государственной научной аттестации» согласен на обработку персональных данных.

Доктор медицинских наук, доцент,
профессор кафедры факультетской терапии,
выполняющий лечебную работу Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

04/07/2023

Румянцев Александр Шаликович

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»
(ФГБОУ ВО СПбГУ)

Адрес: Россия, 199034, Санкт-Петербург.

Университетская наб., д. 7-9

Телефон: +7 (812) 328-20-00

Факс: +7 (812) 325-87-36

E-mail: spbu@spbu.ru